
Október

Kedves Barátunk!

Bár az időjárás sokáig nyáriasnak tűnt, mégis eljött az ősz, ezzel pedig gyülekezetünk élete is aktívabb lett. 

A nyár után újra találkoznak kiscsoportjaink, elkezdődött a hitoktatás, konfirmációi előkészítő. Óvodánkban 

is sok-sok programon vehettek/vehetnek részt a gyermekek. Mostani hírlevelünkben az elmúlt több mint 

egy hónapról számolunk be és hívogatunk az előttünk álló eseményekre. Isten áldjon és legyen veled!

Szakács Gergely

Amikor a Forrásból erő meríthető

Egyszer volt, igaz volt. Írásom így kezdem, hiszen mesébe illő napokban volt része a gyülekezeti Forrás kör 

tagjainak. Tízünknek nem kellett az Óperenciás-tengerig utaznia, mivel oszlopos csoporttársaink, a Mohai 

család tagjai jóvoltából káptalanfüredi nyaralójukban tölthettük szeptember utolsó pénteki és szombati 

napját. Az üdülőhöz meredek emelkedőn vezet fel az út. Most már tudom - amit akkor nem is gondoltam – 

hogy a ránk váró közösségi élményekkel való magasságokba való jutást szimbolizálta.

A szállás elfoglalását követően a csodálatos táj, a nyugodt környezet és ráhangolódó nyitókörös 

beszélgetés megteremtette, hogy testben és lélekben is megérkezzünk a Forrás kör kihelyezett kétnapos 

alkalmára. A csoporttagok felebaráti, önzetlen szeretet megnyilvánulása mutatkozott meg a közös 

étkezéseinknél. Volt ott bőven finom falat, éhkoppon senki nem maradt.
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A vacsora után programunk fergeteges hangulatú, vidám Activity játékkal folytatódott. Öröm volt megélni, 

hogy a saját ügyességükben kételkedő társaink gyors feloldódása után mennyire akartak ők is újabb és 

újabb feladványokban részt venni. Esténk egy tanulságos, társadalmi előítéletekre rámutató rövidfilm 

megnézésével zárult. Szombaton a reggelit követően egy tartalmi mélységekkel párosuló, megindító filmet 

néztünk meg. A témához szorosan kapcsolódó igeszakasz feldolgozásával beszéltük át a kősziklára épített 

ház fontosságát és éltük meg Istenbe vetett hitünk védelmező erejét.

Lelki felemelkedésünk után a testi következett az Óvári Messzelátóba vezető sétánk által. A kegyes 

időjárásnak köszönhetően a kilátóban is éreztük, hogy ez most tényleg az élet napos oldala. Ebéd utáni 

kártyajátékunk izgalmas kérdései segítettek még inkább megismerni önmagunkat és egymást. Az őszinte 

játék sok nevetésre és könnyekre is késztetett bennünket. Egy csoport összetartozását a közös feladat 

megoldásáért tett erőfeszítések erősítik, melynek ékes példájaként lássanak csodát, újra patyolat 

tisztaságúra varázsoltuk a felejthetetlen élményeinknek otthont adó nyaralóépületet. A mesés napok után 

a Forrás kör tagjai azóta is élnek békességben, boldogságban. Így volt, igaz volt, ha elhiszik, azt sem 

bánom!

Orbánné Szekér Dorottya

A bakonybéli és a pápai férfikörök találkozója

Október első szombatján az Immánuel Közösségi Házban találkozott második alkalommal a bakonybéli és 

a pápai férfikör. Ezúttal a tavaszi látogatásunkat viszonozták újdonsült barátaink.

Vendégeink megérkezése után egy közös könnyednek tűnő bemelegítő játékkal hangolódtunk az előttünk 

álló délutánra, majd a vidám perceket követően átsétáltunk az újtemplomba.
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A templomban először Gergő ismertette az épület és a pápai református gyülekezet történetét. A 

gályarabságra jutott prédikátorok emléktáblájához érve megemlítette: az emlékezéssel nem az 

ellenreformáció során elkövetett kegyetlenkedéseket szeretnénk felhánytorgatni, hanem sokkal inkább 

büszkék vagyunk azokra az elődeinkre, akik az életük árán is ki mertek állni a hitükért és a 

meggyőződésükért. Megtekintettük a toronyban lakó harangokat, majd gyönyörködtünk a panorámában.

A gyülekezeti házba visszatérve a Férfiak Klubjának egyik adását néztük meg, amiben Bedő Imre 

beszélgetett a zenész Németh Alajossal és a vezető sommelierként dolgozó Varga Ákossal. A rövid filmben 

feltett kérdésre (Hova lettek a férfiak?) kiscsoportokban igyekeztünk megadni a választ.

Az együtt gondolkodást és közös állásfoglalás kialakítását követően elfogyasztottuk az asztalra került 

finomságokat. Oldott, kötetlen beszélgetések alakultak ki falatozás közben. Bakonybéli társaink 

búcsúzáskor meghívták a csoportot, így tavasszal újabb találkozóra kerülhet sor.

Varga Jenő

Ami a szemnek láthatatlan…

A Forrás kör tagjaival egy élménydús hétvégi együttlét után a hétfői rendszeres alkalmunkat a Pannonia 

Reformata Múzeumban tartottuk. Jó helyzetben voltunk, mert csapatunk tagja Halászné Kapcsándi Szilvia, 

aki nem csak vendégül látott itt minket, hanem lebilincselő tárlatvezetést is tartott. Az Evangélium 21 című 

kortárs képzőművészeti gyűjtemény darabjaiból válogatott Mit tanít nekünk ma Jézus? című kiállítást a 

szemünk mellett a szívünkkel is befogadtuk. Gondolatai eljutottak a lelkünkig. Megszólítva éreztük 

magunkat.
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A kortárs művészek által közvetített üzenetek személyesen is megérintettek minket. Számomra megható 

volt, ahogy az egyik művésznő a textil anyagát felhasználva ad Jézus általi reményt a betegségből való 

gyógyuláshoz. De megdöbbentettek azoknak a művészeknek a képei, akik a fényképezőgéppel csodát 

jelenítettek meg. Egyikőjük a tömegjelenetekben olyan emberek arcát nagyította ki, akik a fénykép 

készítésének pillanatában pont a fotóművészre tekintettek. Átélhettük újra azt az időt, amikor a saját 

életünk tömegjelenétében mi is találkoztunk Jézussal és ez további gondolatokat indított el bennünk. A 

kiállítás után ezeknek a gondolatoknak a megosztása még emelte a látottak hatását és tette teljessé ezt a 

lelki élményt, olyan magasságokba eljutva, ami már a szemnek láthatatlan. Megint megtapasztaltuk, hogy 

megnyugtató és erőt adó érzés egy közösséghez tartozni.

Békefiné Fodor Helga

Bárka hétvége Káptalanfüreden

Idén új értelmet kapott a kiscsoportos záróalkalom kifejezés: a Bárka csoport júniusban egy teljes 

hétvégére elvonult a Balatonra, hogy 2 napot együtt töltve búcsúztassa a „tanévet” és köszöntse a nyarat. 

Pénteken este egy felejthetetlen Activity partit szerveztünk, utána a kalandvágyók belevágtak egy 

éjszakai-hajnali túrába. Másnap reggel a túl korai ébresztő után a közösség számára nagyon értékes 

önismereti alkalmat tartottunk. A délutánt a strandon töltöttünk, így a bátrabbaknak lehetősége volt az idei 

év első csobbanására. Az esti program mozizás volt. Másnap sor került egy komoly témákat érintő 

beszélgetésre, majd közös ebéddel zártuk a hétvégét. Mindannyiunk számára nagy élmény volt az együtt 

töltött idő, hiszen a csoportalkalmon, heti egyszer nem mindig van lehetőség mély témákat kielemezni. 

Igaz a mondás „lakva ismerszik meg az ember”. 

https://www.craft.do
https://res.craft.do/user/full/ea6618ad-246e-b7de-17a4-71c6ada806f4/doc/F23BA19C-2620-4B1D-8194-881A19CCEC10/4c15611c-edb6-4f3b-bc64-06a228c1d0c0


Megkérdeztem a csoporttagokat, hogy számukra mi volt a legnagyobb élmény a Bárka hétvégén: „A 

legnagyobb élmény a közös étkezés volt, minden alkalommal megadtuk a módját” „A legnagyobb élmény, 

hogy a csoport befogadta a spontán érkező vendégeket” „Az együttlét nem csak a kulináris élvezetekre és 

baráti beszélgetésre korlátozódott, hanem mélyen belevetettük magunkat a feldolgozandó témákba is.” 

„ Ami a legtöbbet adott: a baráti beszélgetések, az együtt játszás.” „A legnagyobb élmény a játék volt, ahol 

áttörtem saját korlátaimat.” „Ez az együttlét hűen tükrözte, milyen emberi együttlétekre kell törekednem a 

magánéletemben.” Ha egy mondatban kellene összefoglalnom a hétvégét, így szólna: „Mert ahol ketten 

vagy hárman összegyűlnek az én nevemben, ott vagyok közöttük.” Mt 18,20

Böröczky Borbála

Korban Gazdagok Köre

A közösség első összejövetele 2014. okt. 8-án volt. Tagságunk 70 év feletti idős, többnyire egyedül élők, 

özvegyasszonyok. Kovács Dániel lelkész úr a hitéletünk vezetője. Tagok létszáma 29 fő. Heti egy 

alkalommal szerdánként 10-12 óráig tartjuk az összejövetelünket.

A csoport célja, feladata: egy szeretetteljes mikroközösség alakítása. Szeretnénk, hogy új társas 

kapcsolatok alakuljanak, enyhítve az egyedüllét nehézségeit, a beszűkült társadalmi élettérben megelőzve 

az elmagányosodást.

Az előadások erősítik a résztvevők hitvallását, hitéletét. Istenben való bizodalmunk, hitünk elmélyítését 

segíti az első órában Kovács Dániel lelkész úr áhítatai. Szívesen hallgatjuk, beszélgetünk róla, kérdéseket 

tehetünk fel az adott bibliai történettel kapcoslatban.

A csoport alakulásakor, kezdetben Szalayné Gubricza Emese lelkészasszony szolgált közöttünk 

igehirdetésekkel 2014-2021-ig. Egészségügyi okokra hivatkozva visszavonult, ezt a feladatot vállalta 

kérésünkre Kovács Dániel lelkész úr.
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A második órában 11-12 óráig interaktív részvétellel különböző témákról beszélgetünk, elmondhatjuk 

véleményünket, élményeinket. Fontos feladatunk, hogy az időt nem agyonütni akarjuk, hanem tartalommal 

töltjük meg.

Évente 1-1 alkalommal külső előadót hívunk pl. egészségügyi, irodalmi témakörben. Ez év június 16-án a 

pápai Malom-tóhoz kirándultunk. Közös ebéddel, majd vidám játékkal, énekléssel és beszélgetéssel 

töltöttük el a napot.

Őszinte és szoros a tagok kötődése a csoporthoz. Szerdai rendszerességgel szívesen és örömmel jövünk 

össze. A közös alkalmak, találkozások hiányoznak, ha betegség vagy egyéb elfoglaltság miatt nem tud 

valamelyik tagunk részt venni.

A közösségi programokban gyakran és aktívan részt vesznek az interaktív beszélgetések vezetőjeként, 

előadóként Drabant Andrásné Ilike, Horváth Béláné, Varga-Gedő Lenke és Bódi Lászlóné Rózsika. Horváth 

Béláné Irénke segíti és szorgalmazza az egészséges életmód, a torna, a mozgás fontosságát, vezeti a 

foglalkozásokat.

A csoport összefogását, koordinálását, külső program megszervezését Csőréné Pőr Eszter végzi. Voltunk 

Döbröntén turistaházban, egy közös ebéden az Edvy-malomban. A pápai Malom-tónál két alkalommal is 

vidám hangulat töltötte be a napunkat.

Szeretettel várunk és szívesen fogadjuk a 70 év feletti idős új tagokat, örülünk, ha csatlakoznak a Korban 

Gazdagok Köre csoportjához.

Csőréné Pőr Eszter

Bemutatkozik a Főnix csoport

A csoport megalakulásához egy kicsit korábbra kell visszanyúlnunk. 2018-ban indult Alpha kurzus utáni 

Útrakelők kurzus tagjaiból megalakult az Utazók csoport, ami az idei évben megszűnt. A 2022-es 

alpházók és útrakelők közül hatan gondoltuk úgy, hogy szeretnénk folytatni lelki fejlődésünket, így idén 

szeptembertől a korábbi Utazók csoport két tagjával kibővülve létre hoztunk egy új csoportot aminek 

közösen a  Főnix nevet választottuk.

A főnix a feltámadás és az örök élet jelképeként a korai keresztény irodalom egyik népszerű témája volt, 

így szorosan kapcsolódik a csoportunk kialakulásához.
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Tagjaink mind más-más területen tevékenykednek a hétköznapokban, de egy dolog közös bennünk: 

mindannyian Isten követői szeretnénk lenni és életünket úgy élni, hogy az idei tábor jelmondata: "Légy 

példa" tükröződjön rajtunk.

Az elkövetkező 14-15 hétben a Krisztusban való szabadság felé teszünk lépéseket, hogy minél közelebb 

kerüljünk a hit által Krisztushoz. Hisz a Róma 8:35-39 szerint: “Semmi sem választhat el minket Isten 

szeretetétől”.

Bojás Henrietta és Kis Péter

Befogadó Istentisztelet

Több éves hagyományhoz híven 2023. szeptember 24. vasárnap a pápai református újtemplomban az 

Édenkert Pápai Református Óvodába járó gyermekeket, szüleiket és az intézmény dolgozóit Befogadó 

istentiszteletre várta a fenntartó gyülekezet. Lelkesen készülve, ünnepi ruhájukban csoportonként 

sorakoztak a kisebb-nagyobb gyermekek óvodapedagógusokkal, dajka nénikkel, hogy együtt 

vonulhassanak be a templomba. A templom magasztos belső környezete, az orgonaszó, a szülők, a 

református hívők kíváncsi tekintete erős érzelmi hatást váltott ki az óvodásokban. Ezen az Úrtól áldott 

alkalmon talpalatnyi hely sem maradt a padok között.
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A gyermekek és családjaik az ünnepi istentisztelet alkalmával megismerkedhettek a református templomi 

szertartással, a liturgiával. Az Óvodai évnyitó Istentiszteleten Márkus Mihály esperes úr, a pápai 

gyülekezetet vezető lelkésze köszöntötte az óvodásokat, az óvoda dolgozóit, családokat, és a gyülekezet 

minden tagját. Élő közvetítésen keresztül kapcsolódhattak az Istentisztelethez a betegség, vagy egyéb ok 

miatt hiányzó gyülekezeti tagok. A református óvodaközösségbe befogadtuk az újonnan beiratkozó 

kiscsoportos óvodás gyermekeket, akik itt vehették át az óvoda jelképével ellátott nyakkendőt, melyet az 

óvodások közös énekkel háláltak meg. Hangosan, fegyelmezetten, mondták együtt az imát, énekelték az 

énekeket. Büszkék voltunk mindannyijukra. A szülők elmondása szerint örömmel viselték a gyermekek a 

jelképet, a hazafelé vezető úton.

Az istentisztelet keretén belül tettek esküt az intézmény dolgozói arról, hogy hivatásukat a legjobb tudásuk 

szerint gyakorolják és életükkel, munkájukkal Isten dicsőségét szolgálják. Ezt követően az esperes úr 

minden hívőt egy igével áldott meg. A rövid prédikáció üzenete erre a nevelési évre minden korosztály 

számára lelki útravalóval szolgált:” ti magatok is mint élő kövek épüljetek fel lelki házzá” 1 Péter 2:5a
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Az Istentiszteletet követően szeretetvendégség várta a résztvevőket az Immanuel Gyülekezeti Házban, 

ahol mindenki beszélgethetett egy finom sütemény, üdítő mellett.

Hálásak vagyunk, hogy ebben a nevelési évben is sokan választották gyermeküknek református 

intézményünket!

Vargáné Kis Judit
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Előttünk áló programok, események

Október 20-23. gyülekezetünk küldöttsége Márkus Mihály vezetésével adományokat visz a Hotlmarosi 

Tulipán Gyermekotthonba és a Tulipán Ház Idősek Otthonába. 

Október 29. vasárnap 11:00 Istentisztelet után meglátogatjuk az Alsóvárosi temetőben nyugvó korábbi 

lelkipásztoraink és gondnokaink sírjait.

Október 31. kedd 17:00 Reformáció napi ünnepi istentisztelet az Ótemplomban (Pápa, Fő u. 6.). Ezen az 

alkalmon közösen ünneplünk evangélikus és baptista testvéreinkel, valamint a bakonybéli bencés 

közösséggel. Igét hirdet Németh Szabolcs mencshelyi evangélikus lelkész. Az istentisztelet után 

átsétálunk a reformátorok emlékművéhez, melyet megkoszorúzunk (Zimmermann u. eleje).

November 11. szombat reggeltől az óvodánk mögötti bozótos területet rendezzük. Aki szívesen segít, azt 

kérjük, jelentkezzen az info@papareformatus.hu e-mail címen!

November 18-20. gyülekezetünk küldöttsége Viskre (Kárpátalja) látogat testvérgyülekezetünkhöz 

Szakács Gergely vezetésével és eljuttatja az összegyűjtött adományokat. Szeretettel várjuk kárpátaljai 

testvéreinknek felajánlott adományaikat!

November 26. vasárnap 10:00 Örökkévalóság vasárnapja, ezen az istentiszteleten emlékezünk meg az 

elmúlt egy évben elhunyt református testvéreinkről.
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